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전주온빛초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-04 예산액 1,880,198,000

2015학년도 전주온빛초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,763,767,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,880,198,000원”으로 한다.

제4조(추가) 2015학년도 명시이월 사업은 별첨 "명시이월비 명세서" 와 같다.

발행일 :2016-02-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,880,198 1,763,767 116,431 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -6 46,497 2.4

학생복지/교육격차 해소 29,181 759,362 40.3

기본적 교육활동 -3,126 200,312 10.6

선택적 교육활동 1,225 329,425 17.5

교육활동 지원 80,757 261,086 13.8

학교 일반운영 9,400 283,516 15.0

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 117,902 1,215,152 64.6

자체수입 학부모부담수입 -1,471 663,646 35.2

자체수입 행정활동수입 0 800 0.0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,215,7521,097,850 117,902

1.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
600 600 0

2.교육비특별회계이전수입 1,215,1521,097,250 117,902

1.교육비특별회계전입금수입 1,215,1521,097,250 117,902

1.학교회계전입금 1,215,1521,097,250 117,902

1.학교운영비전입금 618,921 618,921 0

2.목적사업비전입금 596,231 478,329 117,902
(성립전)신설학교 개교경비 : (180,000,000원 

× 1교) - 103,000,000원 =
77,000,000

(성립전)유치원 시간제강사 인건비 : 

(11,394,000원 × 1교) - 7,673,000원 =
3,721,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(20,957,000원 × 1교) - 12,895,000원 =
8,062,000

(성립전)누리과정 무상교육비 : (41,320,000원 

× 1교) - 31,681,000원 =
9,639,000

(성립전)누리과정 방과후과정 교육비 : 

(34,339,560원 × 1교) - 26,307,000원 =
8,033,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (87,360,000

원 × 1교) - 78,640,000원 =
8,720,000

(성립전)조리원 대체인력비 : (1,383,070원 × 

1교) - 840,000원 =
543,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(13,896,000원 × 1교) - 11,712,000원 =
2,184,000

2.자체수입 664,446 665,917 -1,471

1.학부모부담수입 663,646 665,117 -1,471

1.수익자부담수입 663,646 665,117 -1,471

1.급식비 257,122 257,060 62

1.급식비 257,122 257,060 62교직원급식비 : 3,200원×4명×5일= 64,000

우유급식비 : -430원×1명×5일= -2,000

2.방과후학교활동비 286,325 285,400 925

1.방과후학교활동비 286,325 285,400 925방과후활동비 : 785,000원×1회= 785,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 8,720,000원×1

교=
8,720,000

돌봄교실간식비 : -20,000원×39명×11월= -8,580,000

3.현장체험학습비 40,039 40,039 0
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 40,039 40,039 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범대금 4,500 4,500 0

1.졸업앨범대금 4,500 4,500 0

6.누리과정비 75,660 78,118 -2,458

1.누리과정비 75,660 78,118 -2,458유치원 유아교육비 : -7,328원×61명×3개월= -1,341,000

유치원 방과후과정비 : -6,106원×61명×3개월= -1,117,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

세입합계 1,880,1981,763,767 116,431
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 46,497 46,503 -6

1.기타 교직원보수 40,407 40,407 0

1.교직원대체인건비 40,407 40,407 0

1.정원외 기간제교사 인건비 40,150 40,150 0

1.기간제교원인건비 36,725 36,725 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,325 3,325 0  

2.행정대체 인건비 170 170 0

1.기간제직원법정부담

금
170 170 0  

3.전일제강사 인건비 87 87 0

1.기간제교원인건비 87 87 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,090 6,096 -6

1.교직원연수 2,800 2,400 400

1.직무연수 2,800 2,400 400

1.일반수용비 2,800 2,400 400교육경비  100,000원×4명= 400,000

2.교직원복지 3,290 3,696 -406

1.교직원워크숍 3,290 3,696 -406

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 3,290 3,696 -406교직원워크숍식비  -13,550원×30명= -406,000

2.학생복지/교육격차 해소 759,362 730,181 29,181

1.급식 관리 302,628 302,023 605

1.학교급식운영 302,628 302,023 605

1.조리사인건비 25 25 0

1.무기계약직원인건비 25 25 0  

2.조리원인건비 733 733 0

1.무기계약직원인건비 733 733 0  

3.대체인건비 1,383 840 543

1.기간제직원인건비 1,383 840 543
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

49,350원×11일=
543,000
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식식재료구입비 223,010 224,229 -1,219

1.급식용식재료비 223,010 224,229 -1,219식품비  -121,900원×10회= -1,219,000

5.급식운영비 27,706 26,423 1,283

1.일반수용비 15,035 13,752 1,283급식소모품구입  196,100원×10회= 1,961,000

급식방역소독비  -20,000원×2회= -40,000

급식조달수수료  -650,000원×1회= -650,000

가스안전검사  22,000원×1회= 22,000

가스배상책임보험료  -10,000원×1회= -10,000

2.상하수도료 4,171 4,171 0  

3.연료비 8,500 8,500 0  

6.급식기구확충비 20,780 20,780 0

1.비품구입비 20,780 20,780 0  

7.우유급식비 28,639 28,641 -2

1.우유대금 28,639 28,641 -2급식용우유대금  -2,000원×1회= -2,000

8.영어체험센터급식비 352 352 0

1.교육운영비 352 352 0  

2.보건 관리 23,856 23,856 0

1.학생보건안전관리 20,541 20,541 0

1.학교안전공제회비 1,709 1,709 0

1.학생복지비 1,709 1,709 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 4,360 4,360 0

1.학생복지비 4,360 4,360 0  

4.보건실운영 7,761 7,761 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 2,961 2,961 0  

5.보건교육 1,161 1,161 0
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2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 761 761 0  

6.학생정서행동특성검사 140 140 0

1.운영수당 40 40 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

7.흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 2,230 2,230 0  

8.메르스예방재해대책지원 2,810 2,810 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.학생복지비 2,590 2,590 0  

2.학교환경위생관리 3,315 3,315 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 387,262 358,686 28,576

1.급식비지원 204,486 204,486 0

1.무상급식지원 204,486 204,486 0

1.학생지원금 204,486 204,486 0  

2.방과후학교교육비지원 106,216 95,312 10,904

1.도시지역방과후학교운영비 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

2.초등돌봄교실운영비 87,360 78,640 8,720

1.학생지원금 87,360 78,640 8,720
(성립전)초등돌봄교실운영비  8,720,000원

×1교 =
8,720,000

3.특수교육대상자방과후학교운영비 960 960 0

3 발행일 : 2016-02-04



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 960 960 0  

4.방과후학교자유수강권지원 13,896 11,712 2,184

1.학생지원금 13,896 11,712 2,184
(성립전)방과후학교자유수강권  91,000원

×24명=
2,184,000

3.현장체험학습비지원 900 900 0

1.저소득층학생지원 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

4.누리과정비지원 75,660 57,988 17,672

1.무상교육비 41,320 31,681 9,639

1.학생지원금 41,320 31,681 9,639
(성립전)무상교육비  52,670원×61명×3개

월=
9,639,000

2.방과후과정교육비 34,340 26,307 8,033

1.학생지원금 34,340 26,307 8,033
(성립전)방과후과정 교육비  43,895원×61

명×3개월=
8,033,000

4.학생복지 45,616 45,616 0

1.학생복지운영 45,616 45,616 0

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생교과서구입 41,116 41,116 0

1.교육운영비 41,116 41,116 0  

3.기본적 교육활동 200,312 203,438 -3,126

1.교과 활동 142,023 145,149 -3,126

1.교과활동지원 31,216 31,216 0

1.보결수업관리 2,240 2,240 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.학습준비물구입 17,370 17,370 0

1.학습준비물 17,370 17,370 0  

3.기초학력지도 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0  

4.교수학습지원 3,074 3,074 0

1.교육운영비 3,074 3,074 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.참학력모델학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.숲체험교실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.우리동네프로젝트운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학 교과활동 4,980 4,980 0

1.교과운영 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,006 4,006 0  

2.비품구입비 974 974 0  

4.체육 교과활동 2,350 2,350 0

1.교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,350 1,350 0  

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.특수교육 교과활동 1,800 1,800 0

1.특수교육대상자 치료지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.통합학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5 발행일 : 2016-02-04



2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

8.유치원 교과활동 99,177 102,303 -3,126

1.누리과정 유아교육비지원 41,320 42,661 -1,341

1.우유대금 4,959 6,296 -1,337우유대금  -133,700원×10개월= -1,337,000

2.교육운영비 36,361 36,365 -4현장학습비  -400,500원×2회= -801,000

교육재료비  159,400원×5종= 797,000

2.누리과정 방과후과정지원 34,340 35,457 -1,117

1.운영수당 10,830 12,075 -1,245특성화활동강사료  -249,000원×5개월= -1,245,000

2.교육운영비 23,510 23,382 128특성화활동재료비  243,500원×2회= 487,000

방과후과정활동지원  -359,000원×1회= -359,000

3.방과후과정운영 8,374 8,984 -610

1.일반수용비 3,011 3,011 0  

2.운영수당 3,410 4,020 -610강사비  -305,000원×2개월= -610,000

3.교육운영비 1,953 1,953 0  

4.교수학습지원 11,161 11,219 -58

1.운영수당 660 600 60보결수업수당  10,000원×6시간= 60,000

2.교육운영비 9,499 9,617 -118독서활동행사물품구입  -50,000원×8종= -400,000

학습준비물구입  141,000원×2회= 282,000

3.도서구입비 1,002 1,002 0  

5.학생보건안전관리 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0  

6.학급환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.현장체험학습운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

8.학생복지운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.창의적 체험활동 58,289 58,289 0

1.자율활동 15,326 15,326 0
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1.학예회 3,511 3,511 0

1.교육운영비 3,511 3,511 0  

2.체육대회 728 728 0

1.교육운영비 728 728 0  

3.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

4.과학의달행사 1,018 1,018 0

1.교육운영비 1,018 1,018 0  

5.육상대회 830 830 0

1.교육운영비 830 830 0  

6.학생회활동지원 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

7.스포츠클럽운영 3,399 3,399 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0  

2.현장체험학습활동 42,963 42,963 0

1.수학여행 10,178 10,178 0

1.여비 742 742 0  

2.교육운영비 9,436 9,436 0  

2.현장학습 21,254 21,254 0

1.여비 1,549 1,549 0  

2.교육운영비 19,705 19,705 0  

3.수련활동 11,531 11,531 0

1.여비 544 544 0  

2.교육운영비 10,987 10,987 0  

3.동아리활동 0 0 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 329,425 328,200 1,225
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1.방과후학교 운영 326,325 325,400 925

1.방과후학교운영 187,745 186,960 785

1.특기적성교육 182,785 182,000 785

1.운영수당 168,060 170,060 -2,000강사비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 12,725 9,940 2,785운영용품  -215,700원×1회= -215,000

교재교구비  500,000원×6종×1회= 3,000,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,950 3,950 0  

2.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.돌봄교실운영 138,580 138,440 140

1.돌봄교실위탁운영 98,580 98,440 140

1.전기요금 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 97,580 97,440 140(성립전)위탁운영비  8,458,000원×1교= 8,458,000

(성립전)교육용소모품  131,000원×2회= 262,000

간식구입  -20,000원×39명×11월= -8,580,000

2.돌봄교실환경개선비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0  

2.독서활동 3,100 2,800 300

1.독서활동운영 3,100 2,800 300

1.도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

2.비품구입비 740 740 0  

2.독서교실 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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3.독서골든벨 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.독서행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.도서구입 300 0 300

1.도서구입비 300 0 300도서구입  300,000원×1회= 300,000

5.교육활동 지원 261,086 180,329 80,757

1.교무업무 운영 21,708 19,931 1,777

1.교무학사운영 21,708 19,931 1,777

1.교무학사운영 1,272 1,272 0

1.교육운영비 1,272 1,272 0  

2.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

3.교육활동홍보 1,927 2,627 -700

1.교육운영비 1,927 2,627 -700학교신문제작  -700,000원= -700,000

4.입학식 458 458 0

1.교육운영비 458 458 0  

5.졸업식 4,481 2,004 2,477

1.교육운영비 4,481 2,004 2,477현수막  77,000원×1회= 77,000

행사용품  800,000원×3종×1회= 2,400,000

6.환경정리 6,970 6,970 0

1.일반수용비 6,970 6,970 0  

7.청소용품 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.생활지도운영 6,129 6,929 -800

1.학교폭력예방 2,832 3,632 -800

1.학교폭력예방 232 1,032 -800

1.운영수당 0 800 -800강사비  -100,000원×8회= -800,000
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2.교육운영비 232 232 0  

2.자치활동프로그램운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학생안전교육 3,297 3,297 0

1.안전교육 2,697 2,697 0

1.교육운영비 2,697 2,697 0  

2.아동안전지도제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 10,269 10,269 0

1.정보화실운영 10,269 10,269 0

1.학교정보화지원 10,269 10,269 0

1.교육운영비 10,269 10,269 0  

4.교육여건 개선 222,980 143,200 79,780

1.교육환경개선 222,980 143,200 79,780

1.교육환경개선 28,480 25,700 2,780

1.비품구입비 28,480 25,700 2,780각종물품구입  2,780,000원×1회= 2,780,000

2.개교경비 194,500 117,500 77,000

1.일반수용비 14,503 14,503 0  

2.교육운영비 19,903 19,903 0  

3.비품구입비 146,519 69,519 77,000
(성립전)증설학급비품  1,100,000원×10종

×7학급=
77,000,000

4.도서구입비 13,575 13,575 0  

6.학교 일반운영 283,516 274,116 9,400

1.학교기관 운영 136,158 123,707 12,451

1.부서기본운영 33,522 33,522 0

1.교장실운영 9,174 8,874 300

1.여비 1,700 1,400 300관내외출장여비  20,000원×15회= 300,000

2.일반업무추진비 3,970 3,970 0  
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3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.교무실운영 9,450 9,750 -300

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 4,700 5,000 -300관내외출장여비  -20,000원×15명×1회= -300,000

3.일반업무추진비 750 750 0  

3.행정실운영 14,898 14,898 0

1.일반수용비 10,998 10,998 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.일반업무추진비 600 600 0  

2.부설기관운영 102,636 90,185 12,451

1.학부모지원 692 800 -108

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 292 400 -108학부모교육강사료  -108,000원×1회= -108,000

2.정보화지원 311 311 0

1.비품구입비 311 311 0  

3.교직원자율연수 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

4.하모니자원봉사자운영 8,900 8,900 0

1.운영수당 8,900 8,900 0  

5.유치원운영 3,695 2,944 751

1.일반수용비 1,265 954 311프린터잉크토너구입  155,500원×2종= 311,000

2.여비 2,000 1,560 440관내,외출장여비  220,000원×2개월= 440,000

3.교육운영비 430 430 0  

6.각종행사활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

7.공공요금및제세공과금 6,559 6,559 0

1.전기요금 0 0 0  
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2.상하수도료 0 0 0  

3.기타공공요금 6,559 6,559 0  

8.시설일반관리비 4,138 4,138 0

1.일반수용비 4,138 4,138 0  

9.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0  

2.교육운영비 7,484 7,484 0  

3.비품구입비 10,146 10,146 0  

10.유치원 실외놀이시설비 22,000 22,000 0

1.일반수용비 5,871 5,871 0  

2.비품구입비 16,129 16,129 0  

11.유치원 시간제 기간제 교사 인건비21,127 13,040 8,087

1.기간제교원인건비 19,283 11,870 7,413
(성립전)시간제 기간제 교사 인건비  

2,462,600원×3월=
7,388,000

시간제 기간제 교사 인건비  25,000원×1

개월=
25,000

2.기간제교원법정부담

금
1,844 1,170 674

(성립전)시간제 기간제 교사 법정부담금  

224,546원×3월=
674,000

12.유치원 시간제 강사 인건비 11,604 7,883 3,721

1.운영수당 11,394 7,673 3,721
(성립전)유치원 시간제 강사 인건비  

1,240,300원×3월=
3,721,000

2.기간제교원법정부담

금
210 210 0  

2.시설 장비 유지 144,818 147,869 -3,051

1.학교시설장비유지 144,818 147,869 -3,051

1.공공요금및제세공과금 60,881 63,437 -2,556

1.전기요금 40,200 42,200 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 5,444 6,000 -556상하수도요금  -556,000원= -556,000

3.기타공공요금 15,237 15,237 0  

2.시설관리용역 8,493 8,493 0

1.일반수용비 8,493 8,493 0  

3.시설일반관리 22,400 22,400 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  
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2.일반수용비 20,300 20,300 0  

3.교직원복지비 600 600 0  

4.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.청소용역 19,503 19,998 -495

1.일반수용비 19,503 19,998 -495청소용역비  -495,000원= -495,000

6.당직관리 32,041 32,041 0

1.일반수용비 32,041 32,041 0  

3.학교운영 협력 2,540 2,540 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,880,1981,763,767 116,431
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